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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОСНОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография (HPLC)

ГПС – глюкозо-пептонная среда

ИУК – индолилуксусная кислота

МЭЖК – метиловые эфиры жирных кислот

НЖК – насыщенные жирные кислоты

ННЖК – ненасыщенные жирные кислоты

ЖК – жирные кислоты

РК – ростовой коэффициент

O2
•-
– супероксид анион-радикал

OН
•
– гидроксил-радикал

ОАП – общий антиоксидантный потенциал

ОФС – общее содержание фенолов

ABTS˙
+
– 2,2'-азино-бис(3-этилбензтиазолин)-6-сульфоновая кислота

Ara – арабиноза

Fuc – фукоза

САТ – каталаза

CBA – Carotene Bleaching Assay (эксперимент по изучению антиоксидантной

активности, перекисная деструкция каротина)

DCF – 2',7'-дихлородигидрофлюорисцеин

DEPT – Distortionless Enhancement by Polarization Transfer (одномерный ЯМР

эксперимент, усиление без искажений путем переноса поляризации)

Gal – галактоза

Glc – глюкоза

GalA – галактуроновая кислота

GlcA – глюкуроновая кислота

DPPH˙ – 2,2’-дифенил-1- пикрилгидразилрадикал

HeLa – культура клеток опухоли рака шейки матки человека

HMBC – Heteronuclear Multiple Bond Correlation (двухмерный ЯМР

эксперимент, гетероядерная многосвязная корреляционная спектроскопия,

корреляция между протонами и углеродами)

FRAP – железо связывающая антиоксидантная активность

IAA – эндогенный инсулин

IAAO – индол-оксидаза уксусной кислоты

IC50 – концентрация 50% ингибирования
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LD50 – средняя доза вещества, вызывающая гибель половины членов

испытуемой группы

LIOP – низкомолекулярные полисахариды

LPS – липополисахарид

Man – манноза

MDCK – монослойная культура клеток почки собаки

PI – пропидий йодид

POD – пероксидаза

PPO – полифенолоксидаза

ROS – активные формы кислорода

SOD – супероксиддисмутаза

TEAC – антиоксидантная активностьв эквивалентах тролокса

TYR – тирозиназа

Vero – клеточная линия почки африканской зеленой мартышки

Rha – рамноза

Xyl – ксилоза
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современной медицине и

фармакологии все больше внимания уделяется природным источникам

биологически активных соединений. Этот интерес обусловлен нарастающим

объемом производства синтетических лекарств и все большим количеством

нежелательных побочных последствий для организма, а также адаптацией

патогенной микрофлоры к вновь созданным препаратам, имеющим узкую

направленность в применении. Природные соединения, в отличие от

синтетических, имеют многофункциональное и многонаправленное действие

в организме, за счет чего в значительной степени снижаются отрицательные

последствия и привыкание.

В настоящее время базидиальные грибы рассматривают как источник

различных биологически активных веществ. Наиболее изученным и

широкораспространенным объектом в фунготерапии является стерильный

склероций трутовика скошенного [Inonotus obliquus (Ach. ex Pers.) Pilát],

формирующийся, в основном, на живых стволах берез. Выявлен широкий

диапазон проявления биологических активностей экстрактов и соединений из

I. obliquus (Zhong et al., 2009; Zheng et al, 2010; Balandaykin, Zmitrovich, 2015).

На основе данного грибного вида разработан ряд лекарственных средств

(Кузнецова, 2016; Аляутдин и др., 2009). Однако природная сырьевая база I.

obliquus ограничена, а по причине широкого ареала распространения вида и

разных условий его произрастания существуют сложности в стандартизации

сырья из-за вариабельности его химического состава. В связи с

многочисленностью видов рода Inonotus, значительная часть из них до сих

пор малоизучена. Таким образом, изучение химического состава одного из

представителей данного рода I. rheades – трутовика лисьего, как

потенциального продуцента ценных веществ является актуальным.
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Углубленное исследование факторов влияющих на накопление целевых

веществ данного вида также не проводились. Получение таких знаний

необходимо как для фундаментальной науки, так и для возможного

применения в биотехнологии с целью управления химическим составом

выращиваемого сырья для последующего использования грибных

метаболитов.

Степень разработанности проблемы. Анализ литературы показал,

что данные о химическом составе многих представителей рода Inonotus

ограничены или отсутствуют вообще, таким образом, углубленные

исследования компонентного состава представителей данного рода

необходимы, в том числе I. rheades.

Целью исследования явилось изучение химического состава мицелия

Inonotus rheades, разработка способа его получения и методов анализа.

Для достижения указанной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Изучить состав тритерпеноидов, жирных кислот, стирилпиронов

и полисахаридов мицелия I. rheades.

2. Установить особенности изменения химического состава

мицелия I. rheades полученного с ипользованием различных типов субстрата

и параметров освещенности.

3. Разработать способ получения мицелия I. rheades сухого.

4. Определить товароведческие показатели и разработать методы

стандартизации мицелия I. rheades сухого.

5. Разработать проект ФПС «Трутовика лисьего мицелий сухой».

Научная новизна. В результате экспериментальной работы был

впервые изучен химический состав мицелия Inonotus rheades. Впервые для

вида было выявлено присутствие стеролов (инотодиол, ланостерол,

эргостерол пероксид), лупановых тритерпеноидов (лупеол, бетулин,

бетулиновая кислота, бетулон, бетулоновый альдегид, бетулоновая кислота,

бетулиновый альдегид), полисахаридов, жирных кислот, а также
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стирилпиронов (феллинины А1 и А2, 1,1-дистирилпирилэтан, транс-/цис-

биснорянгонины, 3-биснорянгонил-14′-гиспидин, 3,14′-бисгиспидинил,

транс-/цис-гиспидины, гифоломины A и В), в том числе нового

бис(стирилпирона) – реадинина, представляющего собой 3,3′-этилиден-бис-

[4-гидрокси-6-(4-гидроксистирил)-2H-пиран-2-он]. Установлено, изменение в

синтезе стирилпиронов, водорастворимых полисахаридов, жирных кислот и

терпеноидов в зависимости от использованого типа субстрата и светового

режима при культивирования мицелия I. rheades. Впервые показана

способность мицелия I. rheades к биотрансформации бетулина в

бетулиновую кислоту.

Практическая значимость работы. Выявлена возможность

получения чистой мицелиальной массы I. rheades на твердом древесном

субстрате разных пород. Показала световая и субстратная зависимость

синтеза компонентного состава мицелиальной массы мицелия I. rheades.

Предложен способ получения мицелия трутовика лисьего сухого.

Определены показатели качества нового лекарственного сырья «Трутовика

лисьего мицелий сухой» и разработаны методы его стандартизации.

Методология и методы исследования. Методология исследования

заключалась в изучении и разработке универсальных физико-химических

методик анализа, которые могут быть применены в сквозной стандартизации

ЛРС и препаратов с учетом метаболома лекарственных грибов, их

обобщении в алгоритме выбора методики анализа и параметра

стандартизации. При выполнении работы были использованы

микробиологические, биотехнологические, физико-химические методы,

методы препаративного и аналитического выделения соединений,

математические методы анализа и обработки результатов.

Степень внедрения. Результаты разработки технологии получения

сухого мицелия трутовика лисьего, а также результаты разработки и

валидации методики количественного определения гиспидина в грибном

мицелии методом ВЭЖХ используются в учебном процессе кафедры химии
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и пищевой технологии им. проф. В.В. Тутурина ФГБОУ ВО «Иркутский

национальный исследовательский технический университет».

На защиту выносятся:

1. Результаты исследования химического состава мицелия I. rheades.

2. Характеристика нового природного соединения – реадинин,

выделенного из мицелия I. rheades.

3. Результаты исследований влияния древесного субстрата и

освещенности на химический состав мицелия I. rheades.

4. Показатели качества нового лекарственного сырья «Трутовика лисьего

мицелий сухой».

Степень достоверности результатов. Научные положения, выводы

диссертационной работы основываются на большом объеме

экспериментального материала, полученного с использованием современных

химических, физико-химических методов анализа. При выполнении

экспериментальной части работы использовано современное

сертифицированное оборудование, прошедшее поверку. Все результаты

работы обработаны статистически в соответствии с требованиями ГФ РФ

XIII издания, а также с помощью программы «Microsoft Excel». Различия

между группами считались статистически значимыми при р<0,05.

Достоверность подтверждена многократным повторением экспериментов,

валидационной оценкой разработанных методик, статистической обработкой

полученных данных.

Апробация работы. Основные положения и результаты работы

докладывались и обсуждались на: Всероссийской конференции «Факторы

устойчивости растений в экспериментальных природных условиях и

техногенной среде» (Иркутск, 2013), III Международной конференции

«Biomedical Engineering and Biotechnology. Bio-Medical Materials and

Engineering» (Beijing, China, 2014), I Межрегиональной научно-практической

конференции молодых ученых «Фундаментальные и прикладные аспекты в

медицине и биологии» (Иркутск, 2014), IX Международной конференции
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«Биоантиоксидант» (Москва, 2015), Mongolian-Russian forum of young

scientists (Ulaanbaatar, Mongolia, 2016), Всероссийской научной конференции

с международным участием и школой молодых ученых «Факторы

устойчивости растений и микроорганизмов в экспериментальных природных

условиях и техногенной среде» (Иркутск, 2016), II Всероссийской

конференции с участием иностранных ученых «Проблемы изучения и

сохранения растительного мира Евразии» (Иркутск - Кырен, 2017),

Всероссийской научной конференции с международным участием и школе

молодых ученых «Механизмы устойчивости растений и микроорганизмов к

неблагоприятным условиям среды» (Иркутск, 2018).

Связь задач исследования с проблемным планом

фармацевтических наук. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с программой и планом научно-исследовательских работ

Института общей и экспериментальной биологии СО РАН (Проект РФФИ №

16-43-030857 на тему: «Фенольные ингибиторы реакции Майларда и

некоторых пищеварительных ферментов (амилаза, альфа-глюкозидаза)

природного происхождения как модельные соединения для создания

антидиабетических лекарственных средств», Проект ЦНМТ СО РАН №

25.10. на тему: «Структурно-функциональное исследование

низкомолекулярных фенольных соединений как антитирозиназных агентов»,

Проект СО РАН № VI.62.1.8 на тему: «Создание лекарственных средств

системного действия на основе Тибетской медицины», Проект СО РАН №

VI.52.1.3. на тему: «Молекулярно-клеточные механизмы стресс-

индуцированных патологических состояний и коррекция их средствами

природного происхождения»).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности «14.04.02-

фармацевтическая химия, фармакогнозия». Результаты проведенных

экспериментов соответствуют области исследований специальности,
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конкретно пунктам 3, 5, 6, 7 паспорта специальности «14.04.02 -

фармацевтическая химия, фармакогнозия».

Личный вклад автора в получении научных результатов. Автором

диссертационной работы проведен поиск и анализ данных по теме

исследования, осуществлены планирование экспериментов, сбор данных;

соискателем непосредственно проведены все биологические, химические и

аналитические эксперименты. Согласно сформулированным задачам

подготовлены доклады, тезисы и статьи, оформлена диссертация и

автореферат, представленные к защите.

Публикации. По результатам диссертационной работы опубликовано

14 научных работ, в том числе 9 статей в изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 208

печатных страницах, состоит из введения, обзора литературы, описания

объектов и методов исследования, трех глав, отражающих результаты

собственных экспериментальных исследований, выводов, заключения,

списка цитируемой литературы, состоящего из 279 источников, в том числе

241 на иностранном языке, и включает 18 рисунков, 32 таблицы и 7

приложений.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность научному

руководителю д.фарм.н. Д.Н. Оленникову за всестороннюю помощь, ценные

советы и рекомендации. Автор благодарен д.б.н., профессору Г.Б.

Боровскому за ценные рекомендации при обсуждении работы, а также

сотруднику лаборатории медико-биологических исследований ИОЭБ СО

РАН к.фарм.н. Н.И. Кащенко и сотруднику лаборатории физиологической

генетики СИФИБР СО РАН к.б.н. А.В. Степанову за помощь в проведении

экспериментальной работы и методическую помощь в проведении

исследований. Автор благодарит заведующего лабораторией

физиологической генетики СИФИБР СО РАН д.б.н., О. И. Грабельных и весь

коллектив лаборатории за тёплое отношение и моральную поддержку.
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ГЛАВА 1. РОД INONOTUS P. KARST.: ОПИСАНИЕ, ХИМИЧЕСКИЙ

СОСТАВ, БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эколого-морфологическая характеристика ксилотрофных

базидиомицетов рода Inonotus P. Karst.

Ксилотрофные базидиомицеты – многочисленная экологическая группа

сапротрофных грибов, развивающихся на древесине. Способность разрушать

лигноцеллюлозы – важнейшая черта ксилотрофных базидиомицетов, под

которыми понимаем собственно дереворазрушающие грибы (Мухин, 1993),

способные утилизировать здоровую древесину в качестве источника энергии

посредством ферментативного разложения клеточных стенок (Gilbertson,

1980).

Грибы рода Inonotus относятся к наиболее известному отделу

Basidiomycota, классу Basidiomycetes, подклассу Homobasidiomycetidae,

порядку Aphyllophorales или непластинчатые, семейству Hymenochaetaceae.

Плодовые тела однолетние, сидячие, копытообразные, распростертые. Растут

одиночно или черепитчатыми группами, без корки на поверхности. Ткань

молодых плодовых тел мягкая, мясистоволокнистая, водянистая, с возрастом

пробково-мясистая. Споры в зрелости окрашенные. Род относят к грибам

белой гнили. Растут на живых и сухостойных деревьях лиственных пород,

валеже. Род Inonotus насчитывает 18 видов грибов (Ryvarden, Gilbertson,

1993). Наиболее изученным и широкораспространённым видом является I.

obliquus.

Inonotus obliquus (Fr.) Pilat. – Трутовик скошенный.

Р а с п р о с т р а н е н и е . На протяжении всего ареала Betula sp. Редко

встречается в Великобритании и вдоль западного побережья Европы.

Циркумбореальной в бореальных лесных экосистемах с Betula и в

меридиональных горных лесах с Fagus. Встречается также в Азии и

Северной Америке (Ryvarden, Gilbertson; 1993 Ниемеля, 2001).
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С у б с т р а т ы . Часто: виды Betula, Fagus; редко: виды Acer, Alnus,

Populus, Quercus (Ryvarden, Gilbertson, 1993).

О п и с а н и е . Плодовое тело однолетнее, может достигать очень

больших размеров, твёрдое. Плодовое тело развивается только один раз,

после смерти дерева-хозяина. Активно растущая поверхность пор тёмного

цвета корицы и с шелковатым блеском, у полностью выросших грибов

становится кофейно-коричневой и теряет блеск (Ниемеля, 2001). Поры

крупные 6-8 мм. На срезе: подстилка и трубочки темно-коричневые; контекст

в области раздувшихся краев и узлов волокнистый, с сильным металическим

блеском (Ниемеля, 2001). Базидиоспоры эллипсоида яйцевидные 9-10×5,5-6,5

мкм. I. obliquus образует заметные черные «стерильные» выросты на живых

деревьях (рис. 1), которые широко используются в России и странах Азии


[…]


piperita) составил 75%. Полисахариды Ir-05
PS

-3 и Ir-05
PS

-4 показали

наибольшую антикомплементарную активность, составившую в

концентрации 500 мкг/мл 38 и 49%, соответственно.

Таким образом, учитывая данные о химическом составе исследованных

полисахаридов, можно утверждать, что биологическая активность

компонентов, представляющих собой глюканы (Ir-05
PS

-1, Ir-05
PS

-2, Ir-05
PS

-5)

была значительно ниже таковой полимеров, обогащенных галактозой –

галактанов (Ir-05
PS

-3, Ir-05
PS

-4). Сравнительный анализ антикомплементарной

активности сильноразветвленного галактана Ir-05
PS

-4 и неразветвленного

фрагмента его полисахаридного кора Ir-05
PS

-4* указывал на низкую

эффективность последнего (21% при 500 мкг/мл), что свидетельствовало о

важной роли степени разветвления в проявлении биологической активности

полисахарида. Настоящие результаты показали, что гетерогалактаны Ir-05
PS

-4

и Ir-05
PS

-3 являются анти-комплементарными полисахаридами, что указывает

на их потенциальные иммуностимулирующие и противовоспалительные

свойства. Наличие антикомплементарной активности эндо- и

экзополисахаридов показана для ряда макромицетов, в том числе и I. obliquus

(Yang et al., 2007). Выявлено, что активация системы комплемента некоторых

грибных полисахаридов усиливает активацию макрофагов, цитолиз, и

противоопухолевую активность (Wasser, Weis, 1999). По литературным

данным, для некоторых полисахаридов выявлена корреляция между

активацией системы комплемента и противоопухолевым эффектом.

Следовательно, полученные нами данные могут предполагать, что Ir-05
PS

-3 и

Ir-05
PS

-4 могут иметь потенциал в качестве веществ с противоопухолевыми

свойствами.
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МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель Департамента

государственного контроля качества,

эффективности, безопасности

лекарственных средств и медицинской

техники Минздрава России

______________________ Ф.И.О.

"___" _____________ _______ г.

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ КАЧЕСТВА ЛЕКАРСТВЕННОГО СРЕДСТВА

ФАРМАКОПЕЙНАЯ СТАТЬЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

(Проект)Д

СТАТЬЯ

Трутовик лисий ФСП

Inonotus rheades Вводится впервые

Полученная в лаборатории на древесном субстрате (Betula pendula Roth

(Betulaceae)) стерильная мицелиальная масса трутовика лисьего Inonotus

rheades (Pers.) Karst. сем. Гименохетовых – Hymenochaetaceae.

ПОДЛИННОСТЬ

Внешние признаки. Цельное сырье. Куски различной формы размером

до 12 см. Ткань мицелия плотная, пористая, однородная по строению.

Наружный слой мицелия темно-коричневого цвета, цельный, без трещин;

внутренний слой – желтого цвета. Запах специфический слабый. Цвет

водного извлечения светло-желтый. Вкус водного извлечения

специфический.

Измельченное сырье. Кусочки мицелия различной формы, проходящие

сквозь сито с отверстиями размером 7 мм. Цвет сырья желтовато-

коричневый. Запах специфический слабый. Цвет водного извлечения светло-

желтый. Вкус водного извлечения специфический.
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Порошок. Кусочки сырья, проходящие сквозь сито с отверстиями

размером 1 мм. Цвет желтовато-коричневый. Запах специфический слабый.

Цвет водного извлечения светло-желтый. Вкус водного извлечения

специфический.

Микроскопические признаки. Цельное и измельченное сырье. При

рассмотрении поперечного и продольного среза обнаружено мицелий

состоит из септированных, ветвящихся однородно распределеных гиф,

большая часть стенок которых пигментирована, пряжки отсутствуют (рис 6.1

а, б).

а б

в г

Рисунок 6.1. Фрагменты микроскопического строения мицелия трутовика

лисьего.

а – цельное сырье, увеличение ×400, б – цельное сырье, увеличение ×1000,

в – порошок, увеличение ×400, г – порошок, увеличение ×1000.

Порошок. При рассмотрении микропрепаратов порошка мицелия по

поверхности и по краям кусочков видны ветвящиеся однородно
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распределеные гифы, часть их которых пигментирована полностью (рис 6.1

в, г).

Примечание 1.

Для проведения световой микроскопии использовали тонкие

поперечные и продольные срезы сырья. Полученный срез помещали на

предметное стекло в каплю спирта этилового 70%. Для приготовления

препаратов порошка кусочки сырья помещали в небольшое количество

спирта этилового 70%, перемешивали 5 минут, после чего помещали на

предметное стекло.

Определение основных групп биологически активных веществ.

1. Определение полифенольных соединений. В коническую колбу со

шлифом вместимостью 100 мл помещают 0,5 г сырья, измельченного до

величины частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями размером 2 мм,

прибавляют 10 мл этилового спирта 70%, присоединяют обратный

холодильник, кипятят на водяной бане в течение 15 мин и фильтруют. К 1 мл

полученного извлечения прибавляют 0,5 мл раствора Фолина и 0,5 мл натрия

карбоната раствора 10%, появляется темно-синее окрашивание

(полифенольные соединения).

2. Определение гиспидина. Время удерживания основного пика на

хроматограмме испытуемого раствора, полученного при количественном

определении методом ВЭЖХ, должно соответствовать времени удерживания

основного пика на хроматограмме раствора СО гиспидина.

ИСПЫТАНИЯ

Влажность. Цельное сырье, измельченное сырье, порошок – не более

5%.

Зола общая. Цельное сырье, измельченное сырье, порошок – не более

10%.

Зола нерастворимая в хлористоводородной кислоте. «Цельное

сырье, измельченное сырье, порошок – не более 3%»
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Измельченность сырья. Цельное сырье: частиц, проходящих сквозь

сито с отверстиями размером 3 мм, – не более 3%.

Измельченное сырье: частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 7 мм, – не более 3%; частиц, проходящих сквозь сито с

отверстиями размером 0,25 мм, – не более 5%.

Порошок: частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями размером

2 мм, – не более 7%; частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 0,18 мм, – не более 5%.

Посторонние примеси

Органическая примесь. Для цельного сырья и измельченного сырья

остатков древесины должно быть не более 1%.

Минеральная примесь. Для цельного сырья, измельченного сырья и

порошка остатков древесины должно быть не более 0,5%.

Тяжелые металлы. В соответствии с требованиями ОФС

«Определение содержания тяжелых металлов и мышьяка в лекарственном

растительном сырье и лекарственных растительных препаратах».

Радионуклиды. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания радионуклидов в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах».

Остаточные количества пестицидов. В соответствии с требованиями

ОФС «Определение содержания остаточных пестицидов в лекарственном

растительном сырье и лекарственных растительных препаратах».

Микробиологическая чистота. В соответствии с требованиями ОФС

«Микробиологическая чистота».

Количественное определение. Для цельного сырья, измельченного

сырья и порошка мицелия трутовика лисьего сухого показатель «Содержание

гиспидина» должен быть не менее 0,5%.

Методика количественного определения гиспидина в мицелии

трутовика лисьего сухом. Приготовление растворов. Раствор СО

гиспидина. Около 10,0 мг (точная навеска) СО гиспидина растворяют в
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спирте 96% в мерной колбе вместимостью 10 мл, доводят объем раствора до

метки и перемешивают. Срок годности раствора не более 1 мес. при

хранении в плотно укупоренной таре в прохладном, защищенном от света

месте.

Проверка пригодности хроматографической системы.

Хроматографическая система считается пригодной, если выполняются

следующие условия:

- фактор асимметрии пика гиспидина должен находиться в пределах от

0,8 до 1,5;

- эффективность хроматографической колонки должна быть не менее

5000 теоретических тарелок.

Приготовление испытуемого раствора. Аналитическую пробу сырья

измельчают до величины частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 1 мм. Около 40 мг (точная навеска) измельченного сырья

помещают в пробирку Эппендорфа вместимостью 2 мл, прибавляют 1 мл

спирта 70% и нагревают в ультразвуковой ванне при 50°С в течение 40 мин.

После охлаждения пробирку центрифугируют. Около 100 мкл супернатанта

филтруют через нейлоновый фильтр (с размером пор 0,45 мкм) (испытуемый

раствор).

Условия хроматографирования.

Колонка: нержавеющая сталь, 70×2 мм, эндкеппированный

октадецилсиликагель (С18) для хроматографии (5 мкм).

Подвижная фаза: А – 0,2 М раствор лития перхлората в 0,006 М

перхлорной кислоте. В – ацетонитрил для хроматографии.

Способ элюирования: программа градиента

Время, мин А, об.% В, об.%

0 – 10 50  0 50  100

10 – 20 0 100

Скорость потока, мл/мин: 0,15.

Температура колонки, °С: 35.
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Детектор: УФ-спектрофотометрический или диодная матрица.

Длина волны, нм: 250.

Объем вводимой пробы, мкл: 1.

Время регистрации хроматограммы, мин: 20.

Хроматографируют попеременно испытуемый раствор и раствор СО,

получая не менее 3 хроматограмм. Результаты считаются достоверными если

выполняются требования теста «Проверка пригодности хроматографической

системы». Расчет содержания гиспидина проводят методом внешнего

стандарта.

Содержание гиспидина в абсолютно сухом сырье в процентах (Х)

вычисляют по формуле:
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где S – площадь пика гиспидина на хроматограмме испытуемого раствора;

S0 – площадь пика гиспидина на хроматограмме СО гиспидина;

а – навеска сырья, мг;

а0 – навеска СО гиспидина, мг;

Р – содержание основного вещества в СО гиспидина, %;

W – влажность сырья, %.

Упаковка, маркировка и транспортирование. В соответствии с

требованиями ОФС «Упаковка, маркировка и транспортирование

лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов».

Хранение. В соответствии с требованиями ОФС «Хранение

лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов».
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