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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Горностай Татьяны
Геннадьевны «Химический состав, способ получения и фармакогностическая
характеристика мицелия Inonotus rheades (Нymenochaetaceae)»,
представленную к защите на соискание ученой степени кандидата
фармацевтических наук в диссертационный совет Д 999.140.03 при ФГБУН
«Институт общей и экспериментальной биологии» СО РАН по
специальности: 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Актуальность темы диссертационной работы Горностай Т.Г.

определяется высоким потенциалом базидиальных грибов в качестве
источника различных биологически активных веществ. Род Inonotus
отличается многочисленностью видов, значительная часть которых до сих
пор малоизучена. Таким образом, исследование химического состава одного
из представителей данного рода I. rheades – трутовика лисьего является
актуальным. Углубленное изучение факторов, влияющих на накопление
целевых веществ данного вида, также не проводились. Получение таких
знаний необходимо как для фундаментальной науки, так и для возможного
применения в биотехнологии с целью получения качественного сырья для
последующего использования в фармацевтической отрасли.

Научная новизна. Диссертантом впервые раскрыт химический состав
мицелия Inonotus rheades. Для вида выявлено присутствие стеролов
(инотодиол, ланостерол, эргостерол пероксид), лупановых тритерпеноидов
(лупеол, бетулин, бетулиновая кислота, бетулон, бетулоновый альдегид,
бетулоновая кислота, бетулиновый альдегид), полисахаридов, жирных
кислот, а также стирилпиронов (феллинины А1 и А2, 1,1-дистирилпирилэтан,
транс-/цис-биснорянгонины, 3-биснорянгонил-14′-гиспидин, 3,14′-
бисгиспидинил, транс-/цис-гиспидины, гифоломины A и В), в том числе
нового бис(стирилпирона) – реадинина, представляющего собой 3,3′-
этилиден-бис-[4-гидрокси-6-(4-гидроксистирил)-2H-пиран-2-он].

Установлена закономерность в накоплении стирилпиронов,
водорастворимых полисахаридов, жирных кислот и терпеноидов в
зависимости от использованного типа субстрата и светового режима при
культивирования мицелия I. rheades. Впервые доказана биотрансформация
бетулина в бетулиновую кислоту в мицелии I. rheades .

Практическая значимость работы. Показана возможность получения
чистой мицелиальной массы I. rheades на твердом древесном субстрате
разных пород. Определена световая и субстратная зависимость синтеза
компонентного состава мицелиальной массы мицелия I. rheades. Предложен
способ получения мицелия трутовика лисьего сухого. Определены
показатели качества нового лекарственного сырья «Трутовик лисий мицелий
сухой» и разработаны методы его стандартизации. Результаты исследования
используются в учебном процессе на кафедре химии и пищевой технологии
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им. проф. В.В. Тутурина ФГБОУ ВО «Иркутский национальный
исследовательский технический университет».

Структура и оформление диссертации. Диссертация изложена на 208
печатных страницах, состоит из введения, обзора литературы, описания
объектов и методов исследования, трех глав, отражающих результаты
собственных экспериментальных исследований, заключения, выводов,
списка цитируемой литературы, состоящего из 279 источников, в том числе
241 – на иностранном языке, и включает 18 рисунков, 32 таблицы и 7
приложений.

Во введении автором аргументирована актуальность темы
диссертационной работы, сформулированы цель, задачи исследования,
представлены основные положения, выносимые на защиту, научная новизна
и практическая ценность работы.

В первой главе в достаточной мере отражены современные
представления о базидиомицетах рода Inonotus. Отдельный раздел главы
посвящен эколого-морфологической характеристике грибов, с данными о
распространении и субстратной специфичности. Во втором разделе
обобщены данные о химическом составе терпеновых, фенольных соединений
и полисахаридов представителей рода Inonotus. В третьем разделе автор
рассматривает влияние субстратного и светового фактора на морфологию,
физиологию и биохимический состав базидиальных грибов. В последнем
разделе представлены данные о биологической активности экстрактивных
веществ из различных видов рода Inonotus.

Во второй главе приведены микробиологические, биохимические,
химические, фармакогностические методы исследования объекта.
Полученные данные обработаны с применением адекватных методов
математической статистики, что позволяет сделать заключение о
достоверности результатов, полученных автором.

В третьей главе представлены результаты собственных исследований
по химическому составу мицелия I. rheades. Определен химический состав
трех фракций мицелия I. rheades: гексановой, этилацетатной и водной.
Доказано, что гексановая фракция содержит: 3 стерола (инотодиол,
ланостерол, эргостерол пероксид) и 7 лупановых тритерпеноида (лупеол,
бетулин, бетулиновая кислота, бетулон, бетулоновый альдегид, бетулоновая
кислота, бетулиновый альдегид). Из этилацетатной фракции выделено и
идентифицировано 6 стирилпиронов (транс-/цис-гиспидин, транс-/цис-
биснорянгонин, феллинин A1/A2) и 5 бис(стирилпиронов) (1,1-
дистирилпирилэтан, 3,14'-бисгиспидинил, гифоломин B, 3-биснорянгонил-
14'-гиспидин), а также определена структура нового бис(стирилпирона) - 3,3′-
этилиденбис[4-гидрокси-6-(4-гидроксистирил)-2H-пиран-2-он], названного
реадинин.

Четвертая глава диссертационной работы посвящена оценке влияния
светового и субстратного фактора на химический состав мицелия I. rheades.
Соискатель выявил изменения в содержании разных групп соединений при
использовании субстратного фактора. Показано, что мицелий I. rheades
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способен концентрировать тритерпеновые соединения, источником которых
является древесина, используемая в качестве субстрата. Также обнаружены
изменения в концентрации насыщенных и ненасыщенных жирных кислот
мицелия I. rheades на разных субстратах, основные изменения пришлись на
долю олеиновой, линолевой и бегеновой кислот. Субстратный фактор оказал
существенное влияние на количественный выход и состав стирилпиронов и
бис(стирилпиронов) мицелия I. rheades при использовании древесины B.
pendula, мицелий содержал значительно большее количество соединений,
чем выращенный на P. tremula. Для водорастворимых полисахаридов
автором выявлено преобладание галактанов в мицелии, полученном на P.
tremula, в то время как мицелий на B. pendula накапливает больше глюканов
и маннанов. В мицелии, выращенном на B. pendula, содержание фукозы и
ксилозы больше, чем в мицелии на P. tremula, содержание арабинозы и
рамнозы, напротив, выше при использовании P. tremula в качестве субстрата.

Соискатель убедительно продемонстрировал регуляцию
компонентного состава мицелия I. rheades световым режимом. Для
лупановых тритерпеноидов в мицелии I. rheades выявлено максимальное
накопление лупеола при красном свете, бетулиновой кислоты – в области
желтого света, бетулина – под действием синей части спектра. Показано, что
повышение мощности светового потока синего света от 24,1 до 48,3–96,8
мкмоль/м2

*с способствует повышению концентрации тритерпеноидов в
мицелии от 2,80 до 6,15–6,19 мг/г, в том числе бетулина от 1,57 до 4,85–4,87
мг/г. Соискателю удалось установить биотрансформацию бетулина в
бетулиновую кислоту под действием светового фактора. Изменения
жирнокислотного профиля мицелия I. rheades от светового режима касаются,
в первую очередь, содержания основных компонентов. Максимальное
накопление стирилпиронов наблюдалось при использовании синей части
спектра и постепенно снижалось в красной части спектра. Соискателем
выявлен оптимальный световой режим, обеспечивающий максимальную
продукцию стирилпиронов в мицелии I. rheades. Исследования
полисахаридов в мицелии I. rheades выявили, что синтез доминирующих
моносахаридов ВРПС зависит от светового режима. В мицелии, выращенном
в темноте, преобладают галактаны, в то время как мицелий на свету, вне
зависимости от длины волны используемого светового режима, содержит
меньшее количество галактанов. При культивировании мицелия на свету
содержание глюканов почти в 2 раза выше.

Исследование изменений химического состава под действием
светового и субстратного фактора позволили предложить новую технологию
получения мицелия трутовика лисьего на древесине B. pendula с
использованием обработки светом 465-470 нм и интенсивностью светового
потока 48,3 мкмоль/м2

*с для увеличения содержания действующего вещества
– гиспидина.

В пятой главе соискателем с помощью микроскопического метода
определены диагностические признаки сырья трутовика лисьего,
разработаны методы качественного определения полифенольных соединений
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и гиспидина для стандартизации сухого мицелия трутовика лисьего,
проведен товароведческий анализ, определены показатели качества сырья
трутовика лисьего, включённые в проект ФСП. Соискателем в итоговом
заключении обобщены результаты исследований, на основании которых
автор формулирует 4 вывода, отвечающих цели работы и задачам, а также
согласующихся с положениями, выносимыми на защиту.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,
рекомендаций и выводов.

Изложение материала в диссертации и автореферате совпадает и
отражает результаты исследований, полученные автором. Результаты
исследований базируются на достаточном фактическом материале.
Эксперименты выполнены с использованием комплекса современных
микробиологических, биохимических, химических, фармакогностических и
статистических методов исследований, что позволяет сделать заключение о
достоверности полученных автором результатов. Заключение и выводы
логично вытекают из результатов работы и в достаточной степени
аргументированы.

Апробация настоящей работы осуществлена в виде докладов на научных
конференциях различного уровня, в которых отражены основные положения
диссертационной работы, по материалам диссертации опубликовано 14
научных работ, из них 9 – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК
Министерства науки и высшего образования РФ.

При общей положительной оценке диссертационной работы Горностай
Т.Г. имеются следующие замечания и пожелания:
1. Глава материалы и методы составляет 15 стр. (с 55 по 70 стр.), из них 7
страниц, начиная с 62 по 69 страницы – это методики определения различных
видов активности (антимикробная и фунгистатическая,
иммуномодулирующая, антирадикальная и т.д.) и всего 8 страниц по
фармакогностическим и физико-химическим методам. В свою очередь
результаты определения различных видов биологической активности
вынесены в приложения. Корректнее было вынести указанные методики так
же в приложения.
2. Известно, что в спиртовых растворах клетки растений деформируются.
Почему в качестве включающей и проявляющей жидкости при проведении
микроскопического анализа трутовика лисьего выбран 70% этиловый спирт?
3. Что подразумевается под органической и минеральной примесью для
сырья трутовика лисьего, который был выращен в стерильной камере? Ведь
согласно общепринятым определениям «органическая примесь» - это части
других неядовитых растений, не являющихся сырьем, а «минеральная
примесь» - это камни, песок, кусочки земли.
4. В диссертации на странице 58 для определения показателей
доброкачественности сырья указана Государственная Фармакопея СССР
1990г. XI изд., которая утратила силу, в 2018 году вышла
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